К делу № 1-237/2021

УИД № 23RS0051-01-2021-001654-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тимашевск 03 июня 2021 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего – судьи Жане Х.А.,

при секретаре - помощнике судьи Полонец К.П.,

с участием государственного обвинителя -

заместителя прокурора Тимашевского района КК Окорокова А.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Анозова С.И.,

представившего удостоверение №6315, ордер №444537 от 01.06.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05.03.2021 ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной в 500 метрах от 

<

адрес> под лавочкой обнаружила бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета без запаха массой 0,27 г, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое она взяла с целью дальнейшего потребления, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство в значительном размере, храня его при себе, затем в крышке зажигалки, находящейся в сумке в помещении летней кухни по адресу: 

<

адрес>, после чего при себе в крышке зажигалки, находящейся в сумке до 04 ч. 40 м. 06.03.2021, когда она выбросила его и оно было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного напротив 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 по предъявленному ей обвинению вину признала полностью, пояснив, что действительно обнаружила на остановке общественного транспорта в г. Краснодаре сверток с наркотическим средством, которая забрала и хранила внутри зажигалки в своей сумке для личного потребления. 06.03.2021 ее остановили сотрудники полиции в г. Тимашевске для составления административного материала, она выбросила зажигалку с наркотическим средством, которое сотрудники полиции изъяли.

Кроме признания подсудимой своей вины, ее вина полностью подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, данными ими при производстве предварительного расследования и исследованными в судебном заседании путем их оглашения с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Так, свидетель Свидетель №2, показал, что он находился в наряде совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Тимашевскому району ФИО2 06.03.2021 примерно в 04 часа 00 минут они находились напротив 

<

адрес>, где ими была замечена женщина, которая переходила дорогу в зоне видимости пешеходного перехода. С целью пресечения данного правонарушения, он остановил данную гражданку. Она представилась ФИО1 и предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя. В ходе общения с последней, он заметил, что у неё имеются признаки наркотического опьянения. После чего, он предложил ФИО1 проехать в приемное отделение ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ», для прохождения медицинского освидетельствования, с чем последняя добровольно согласилась. При этом, он заметил, что она достала из сумки, находящейся при ней какой-то предмет, который она выбросила на землю недалеко от себя по адресу: 

<

адрес>. Он спросил у ФИО1, что именно она выбросила на землю, на что она ответила, что зажигалку, под крышкой которой находился бумажный сверток. Далее ими была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. Дознаватель в присутствии двух понятых стал проводить осмотр участка местности, в ходе которого обнаружил и изъял зажигалку в крышке которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснила, что 05.03.2021 примерно в 16 часов 00 минут она находилась в г. Краснодаре, где на ул. 3-я Тихая под лавочкой на остановке общественного транспорта, точный адрес она не помнит, обнаружила бумажный сверток, в котором обнаружила порошкообразное вещество, который стала хранить для личного употребления, без цели сбыта.

Свидетель Свидетель №1, показал, что 06.03.2021 примерно в 04 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия. В его присутствии и присутствии второго понятого, а также ранее ему незнакомой женщины, которая в последствии представилась как ФИО1, сотрудники полиции приступили к проведению осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, в ходе которого, на земле, была обнаружена зажигалка из пластика синего цвета, с открывающейся крышкой, в крышке которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, данный сверток был осмотрен сотрудниками полиции и изъят. ФИО1 пояснила, что 05.03.2021 находясь в г. Краснодаре, Краснодарского края, на остановке общественного транспорта под лавочкой, она нашла бумажный сверток цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, точного название места не знает, но может показать, после чего хранила при себе с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. По окончании всех действий сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где он и остальные участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2021, в ходе проведения которого на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> была обнаружена зажигалка под крышкой которой был бумажный сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- протоколом явки с повинной от 06.03.2021, поступившей от ФИО1, согласно которой она добровольно сообщила о незаконном приобретении и хранении наркотического средства;

- заключением эксперта № 236-э от 10.03.2021, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, представленное на экспертизу по материалу КУСП № 2699 от 06.03.2021, является наркотическим средством, - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса вещества, высушенного при температуре 110 градусов С, составила 0,27 грамм;

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2021, согласно которому осмотрен полимерный пакет, целостность которого не нарушена и после экспертизы упаковка не вскрывалась, горловина которого обвязана нитками, на свободные концы которых прикреплена бирка эксперта после проведения экспертизы № 236-э от 10.03.2021, в котором находится пакетик с наркотическим средством - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,27 грамм, изъят 06.03.2021 в ходе осмотра места происшествия;

- протоколом проверки показаний на месте от 15.04.2021, согласно которой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, под лавочкой на остановке общественного транспорта указала место, где она 05.03.2021 во второй половине дня, обнаружила бумажный сверток, с целью дальнейшего хранения в целях личного употребления путем курения, без целей сбыта, которое в дальнейшем хранила в крышке зажигалки, в находящейся при ней сумке. Далее ФИО1 указала на участок местности, расположенный на ул. Профильная г. Тимашевска, где 06.03.2021 в 04 часа 30 минут она выбросила бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 установлена и доказана полностью, а ее действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимую следует считать вменяемой в инкриминируемом ей деянии. Ее вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом ее поведения в зале судебного заседания, у которой память сохранена, она правильно ориентирована, отвечает на вопросы обдуманно и логично, реально воспринимает происходящее с ней. На учете у врача психиатра не состоит. Документы, свидетельствующие о наличии у подсудимой какого-либо психического заболевания, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном и признание вины, наличие на иждивении подсудимой малолетнего ребенка, а также явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося как в признательских показаний самой подсудимой, так в ходе проведения проверки показаний на месте с ее участием, в ходе проведения которой она указал на место незаконного приобретения ей наркотического средства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимой.

На основании указанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, исходя из целей назначения справедливого наказания, его влияния на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, ее имущественного положения, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции его от общества, назначив ей наказание в виде штрафа в пределах санкции уголовного закона.

Меру процессуального принуждения подсудимой - в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить по вступлению приговора в законную силу, а вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ - штраф в размере 25 000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: один полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета без запаха, остаточной массой 0,26 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, – уничтожить.

Уничтожение вещественного доказательства поручить начальнику отдела МВД России по Тимашевскому району.

Получатель штрафа: УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Тимашевскому району), ИНН: 

<

***>, КПП: 235301001, БИК: 010349101, Банк: Южное ГУ Банка России г. Краснодар, ЕКС: 40102810945370000010, казначейский счет: 01300643000000011800, ОКТМО: 03653000, КБК: 11811603125010000140.

Приговор может быть обжалован и опротестован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо заявлении. 

Председательствующий